
  

 

 

 

Para nosotros la Patria es América 

 

Año XL - Número 5128 
 
Lima, 10 de febrero de 2023 
  

SUMARIO 
SECRETARÍA GENERAL DE LA COMUNIDAD ANDINA 

Pág. 

 
RESOLUCIÓN N° 2319 Actualización del Anexo II de la Resolución 1457 

“Rutas habilitadas y plazos autorizados para 
Tránsito Terrestre Internacional” de la República de 
Colombia..................... .......................................................... 1 

 

 
RESOLUCIÓN N° 2319 

Actualización del Anexo II de la Resolución 1457 “Rutas habilitadas y plazos 
autorizados para Tránsito Terrestre Internacional” de la República de Colombia  

 
LA SECRETARIA GENERAL DE LA COMUNIDAD ANDINA, 
 
VISTOS: Los artículos 3 literal i) y 104 del Acuerdo de Cartagena, y las 

Decisiones 617 y 636 sobre Tránsito Aduanero Comunitario; las Resoluciones N° 1457, 
1522, 1643, 1921, 1944, 1997 y 2083 de la Secretaría General de la Comunidad Andina; 
y 

 
CONSIDERANDO: 
 
Que, el Acuerdo de Cartagena, en su artículo 3 literal i) destaca la importancia de 

emplear la integración física como mecanismo para alcanzar sus objetivos, reconociendo 
además la necesidad de adelantar acciones en el campo de la integración fronteriza; 
 

Que, el artículo 104 del señalado Acuerdo establece que los Países Miembros 
desarrollarán acciones conjuntas para lograr un mejor aprovechamiento del espacio físico 
y el fortalecimiento de los servicios necesarios para el avance del proceso de integración 
económica de la Subregión en el campo de los transportes y las comunicaciones; 
 

Que, la Decisión 617 que aprobó el marco jurídico sobre Tránsito Aduanero 
Comunitario, modificada mediante las Decisiones 636 y 787, establece en su Segunda 
Disposición Final, que la Secretaría General de la Comunidad Andina adoptará las 
normas reglamentarias que resulten necesarias para su correcta aplicación; 

 
Que, la Decisión 636 sustituyó la tercera disposición transitoria de la Decisión 617 

sobre Tránsito Aduanero Comunitario respecto a rutas autorizadas en cada País Miembro 
para el Tránsito Aduanero Comunitario; 
 

Que, mediante Resolución N°1457 se aprobó el Reglamento de la Decisión 617 
sobre Tránsito Aduanero Comunitario, cuyos Anexos I y II, contienen las vías y cruces 
autorizados, así como la relación de rutas habilitadas y plazos autorizados para tránsito 
terrestre internacional, los cuales, según refiere el artículo 1 será actualizado mediante 
Resolución de la Secretaría General, a solicitud de la administración aduanera del País 
Miembro correspondiente;  

 



GACETA OFICIAL   10/02/2013        2 de 12 

  
 

 

Editada por la Secretaría General de la Comunidad Andina – Paseo de la República 3895 – Teléf. (51-1) 710-6400 – Casilla 18-1177 – Lima 18- Perú 

 

Que, mediante Resolución N° 1522 de la Secretaría General de la Comunidad 
Andina (SGCAN), se modificó el Anexo II de la Resolución 1457 de la SGCAN 
correspondiente a las Rutas habilitadas y plazos autorizados para tránsito terrestre 
internacional, incorporándose una ruta 2 en el Código 03-37 (Ruta y plazo para el 
régimen de tránsito aduanero internacional desde Bogotá); 

 
Que, mediante Resolución N° 1643 de la SGCAN, que establece las Rutas y 

plazos autorizados para el Tránsito Aduanero por carretera del Estado Plurinacional de 
Bolivia; 

 
Que, mediante Resolución N° 1921 de la SGCAN, que modificó el Anexo II de la 

Resolución 1457 de la SGCAN correspondiente a las Rutas y Plazos autorizados para el 
Tránsito Terrestre Internacional de la República de Ecuador; 

 
Que, mediante Resolución N° 1944 de la SGCAN, que actualizó los Anexos I y II 

de la Resolución1457 de la SGCAN correspondiente a Vías y Cruces de frontera, y Rutas 
habilitadas y plazos autorizados para el Tránsito Terrestre Internacional de la República 
del Perú; 

 
Que, mediante Resolución N° 1997 de la SGCAN, que actualizó el Anexo II de la 

Resolución 1457 correspondiente a las Vías y Cruces de frontera, y Rutas habilitadas y 
plazos autorizados para el Tránsito Terrestre Internacional de la República del Perú; 
 

Que, mediante la Resolución N°2083 de la Secretaría General de la Comunidad 
Andina (SGCAN), se modificó el Anexo II de la Resolución 1457 de la SGCAN 
correspondiente a las Rutas y Plazos autorizados para el Tránsito Terrestre Internacional 
de la República de Colombia;  
 

Que, mediante Oficio N°2-2023-002156 de 30 de enero de 2023, el Ministerio de 
Comercio, Industria y Turismo de la República de Colombia solicitó la actualización del 
Anexo II de la Resolución 1457 en cuanto a las rutas y plazos de la República de 
Colombia, incorporando una nueva ruta y plazos para el tránsito aduanero comunitario; 

 
Que, en la Reunión del Grupo de Expertos en Tránsito Aduanero Comunitario, 

realizada el 9 de febrero de 2023 los representantes de los Países Miembros opinaron 
favorablemente sobre el proyecto de Resolución respecto a la actualización del Anexo II 
de la Resolución 1457 de la SGCAN correspondiente a las Rutas y Plazos autorizados 
para el Tránsito Terrestre Internacional de la República de Colombia, preparado por la 
Secretaría General de la Comunidad Andina; 

 
Que, en reunión de fecha 9 de febrero de 2023, el Comité Andino de Asuntos 

Aduaneros, tomando en consideración la conformidad por parte del Grupo de Expertos en 
Tránsito Aduanero Comunitario, recomendó a la Secretaría General de la Comunidad 
Andina emitir la Resolución correspondiente;  
 
 

RESUELVE: 
 
Artículo 1.- Modificar el Anexo II de la Resolución N°1457 - Rutas Habilitadas y Plazos 
Autorizados para el Tránsito Terrestre Internacional de la República de Colombia, de 
acuerdo a lo siguiente: 
 
 
 
 



GACETA OFICIAL   10/02/2013        3 de 12 

  
 

 

Editada por la Secretaría General de la Comunidad Andina – Paseo de la República 3895 – Teléf. (51-1) 710-6400 – Casilla 18-1177 – Lima 18- Perú 

 

 
ANEXO II 

RUTAS HABILITADAS Y PLAZOS AUTORIZADOS PARA  
TRÁNSITO TERRESTRE INTERNACIONAL 

 
RUTAS Y PLAZOS PARA EL TRÁNSITO TERRESTRE INTERNACIONAL DE 
COLOMBIA 
 

RUTA Y PLAZO PARA EL RÉGIMEN DE TRÁNSITO ADUANERO INTERNACIONAL 
DESDE CÚCUTA 

Código 
de Ruta 

Aduana de: 
Descripción de la Ruta 

Plazos en 
días y horas Partida Destino 

89-37 Cúcuta Rumichaca 

1. Cúcuta - Bucaramanga - San Gil - Socorro - Tunja - 
La Caro - Bogotá - Armenia - Alambrado - La Paila - 
Cali - Popayán - Pasto - Puente Rumichaca.  
2. Cúcuta - Pamplona - Floridablanca - Girón - La 
Fortuna - La Lizama - Puerto Araujo - Honda - Ibagué 
- Variante Ibagué - La Línea - Calarcá - Club 
Campestre - La Paila - Buga - Palmira - Puerto Tejada 
- Villa Rica - Santander de Quilichao - Crucero - 
Popayán - Variante de Popayán - Mojarras - Pasto - 
Paso por Pasto - Pedregal - Ipiales y viceversa. 

10 (240 hs.) 

89-48 Cúcuta  Cartagena 

1. Cúcuta - Zulia - Sardinata - Abrego - Ocaña - Aguas 
Claras - Aguachica - Pailitas - Curumaní - San Roque 
- Bosconia - El Difícil - Plato - Sambrano - Carmen de 
Bolívar - Carreto - Gambote - Cartagena.  
2. Cúcuta - La Donjuana - El Diamante - Pamplona - 
Bucaramanga - Playón - San Alberto - San Martin - 
Aguachica - Curumaní - San Roque - Bosconia - El 
Difícil - Plato - Sambrano - Carmen de Bolivar - 
Carreto - Gambote - Cartagena.  

6 (144 hs.) 

89-87 Cúcuta Barranquilla 

1. Cúcuta - Zulia - Sardinata - Abrego - Ocaña - Aguas 
Claras - Aguachica - Pailitas - Curumaní - San Roque 
- Bosconia - El Difícil - Plato - Sambrano - Carmen de 
Bolivar - Carreto - Calamar - Barranquilla.                                                               
2. Cúcuta - La Donjuana - Pamplona - Bucaramanga - 
Playón - San Alberto - San Martin - Aguachica - 
Curumaní - San Roque - Bosconia - El Difícil - Plato - 
Sambrano - Carmen de Bolívar - Carreto - Calamar - 
Barranquilla.  

6 (144 hs.) 

89-19 Cúcuta Santa Marta 

1. Cúcuta - Zulia - Sardinata - Ocaña - Aguas Claras - 
Aguachica - Pailitas - Curumaní - San Roque - 
Bosconia - Fundación - La Ye de Ciénega - Santa 
Marta.  
2. Cúcuta - La Donjuana - El Diamante - Pamplona - 
Bucaramanga - Playón - San Alberto - San Martín - 
Aguachica - Curumaní - San Roque - Bosconia - 
Fundación - La Ye de Ciénega - Santa Marta.  

6 (144 hs.) 

89-39 Cúcuta Paraguachón 

1. Cúcuta – El Zulia – Astilleros – La Curva – Abrego 
– Ocaña – Aguachica – Curumaní – Codazzi – La Paz 
– Fonseca – Pueblo Viejo – Carraipía – Maicao – 
Paraguachón. 

7 (168 hs.) 

 
 
 
 
 
 
 
 



GACETA OFICIAL   10/02/2013        4 de 12 

  
 

 

Editada por la Secretaría General de la Comunidad Andina – Paseo de la República 3895 – Teléf. (51-1) 710-6400 – Casilla 18-1177 – Lima 18- Perú 

 

 

RUTA Y PLAZO PARA EL RÉGIMEN DE TRÁNSITO ADUANERO INTERNACIONAL 
DESDE PARAGUACHÓN 

Código 
de Ruta Aduana de: Descripción de la Ruta 

Plazos en 
días y 
horas 

Partida Destino 

39-37 Paraguachón  Rumichaca 

 1. Paraguachón - Maicao - Riohacha - Santa Marta - 
La Ye de Ciénega - Fundación - Bosconia - San 
Roque - Pailitas - Aguachica - San Alberto - La 
Lizama - Puerto Araujo - Puerto Boyacá - Puerto 
Salgar - Honda - Mariquita - Lérida - Ibagué - Calarcá 
- Armenia - La Paila - Buga - El Cerrito - Palmira - 
Candelaria - Villa Rica - Santander de Quilichao - 
Piendamó - Popayán - El Bordo - Mojaras - El Tablón 
- Chachagüí - Pasto - Ipiales - Rumichaca. 

10 (240 hs.) 

 
 

RUTA Y PLAZO PARA EL RÉGIMEN DE TRÁNSITO ADUANERO INTERNACIONAL 
DESDE BARRANQUILLA 

Código 
de Ruta Aduana de: Descripción de la Ruta 

Plazos en 
días y 
horas 

 Partida Destino 

87-37 Barranquilla  Rumichaca 

1. Barranquilla - La Ye de Ciénega - Fundación - 
Bosconia - San Roque - Pailitas - Aguachica - San 
Alberto - La Lizama - Puerto Araujo - Puerto Boyacá - 
Puerto Salgar - Honda - Mariquita - Lérida - Ibagué - 
Calarcá - Armenia - La Paila - Buga - El Cerrito - 
Palmira - Candelaria - Villa Rica - Santander de 
Quilichao - Piendamó - Popayán - El Bordo - Mojaras - 
El Tablón - Chachagüí - Pasto - Ipiales - Rumichaca. 

10 (240 hs.) 

87-39 Barranquilla  Paraguachón 

1. Barranquilla - Santa Marta - Palomino - Riohacha - 

Maicao - Paraguachón.  3 (72 hs.) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



GACETA OFICIAL   10/02/2013        5 de 12 

  
 

 

Editada por la Secretaría General de la Comunidad Andina – Paseo de la República 3895 – Teléf. (51-1) 710-6400 – Casilla 18-1177 – Lima 18- Perú 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RUTA Y PLAZO PARA EL RÉGIMEN DE TRÁNSITO ADUANERO INTERNACIONAL 
DESDE BOGOTÁ 

Código 
de Ruta 

Aduana de: Descripción de la Ruta 
Plazos en 

días y horas Partida Destino 

03-89 Bogotá Cúcuta 

1. Bogotá - La Caro - Briceño - Chocontá - Tunja - 
Barbosa - Socorro - San Gil - Bucaramanga - Berlín - 
Pamplona - El Diamante - Cúcuta. 
2. Bogotá - La Vega - Villeta - Guaduas - Puerto 
Salgar - Puerto Boyacá - Puerto Araujo - La Lizama 
Girón - Bucaramanga - Pamplona - La Donjuana – 
Cúcuta. 

5 (120 hs.) 

03-39 Bogotá Paraguachón 

1. Bogotá - La Vega - Villeta - Guaduas - Puerto 
Salgar - Puerto Boyacá - Puerto Araujo - La Lizama - 
San Alberto - Aguachica - San Roque - Jagua de 
Ibirico - Agustín Codazzi - La Paz - Villanueva - San 
Juan del Cesar - Barranca - Hato Nuevo - Maicao - 
Paraguachón.  
2. Bogotá - La Vega - Villeta - Guaduas - Puerto 
Salgar - Puerto Boyacá - Puerto Araujo - La Lizama - 
San Alberto - Aguachica - San Roque - Bosconia - 
Fundación - Ye de Ciénega - Mamotoco - Palomino - 
Riohacha - Maicao - Paraguachón. 

7 (168 hs.) 

03-37 Bogotá Rumichaca 

1.Bogotá - La Vega - Villeta - Guaduas - Honda - 
Mariquita - Armero - Lérida - Ibagué - Cajamarca - 
Calarcá - Armenia - La Paila - Buga - Palmira - 
Candelaria - Villa Rica - Santander de Quilichao - 
Piendamó - Popayán - El Timbío - El Bordo - 
Mojarras - El Tablón - Chachagüí - Pasto - Ipiales - 
Rumichaca. 
2. Bogotá – Fusagasugá-Girardot-Ibagué- Cajamarca 
– Calarcá- Armenia- La Paila – Buga- Palmira- 
Candelaria – Villa Rica- Santander de Quilichao – 
Piendamó- Popayán –Timbío – El Bordo – Mojarras- 
El Tablón -Chachaguí –Pasto-Ipiales – Rumichaca. 

7 (168 hs.) 

03-46 Bogotá 

   Puerto 
Asís 

(Cruce de 

Frontera 
Puente 

Internacional 
San Miguel) 

Bogotá – Girardot – Espinal – Guamo – Neiva – 
Pitalito – Mocoa – Cruce de Frontera Puente 
Internacional San Miguel  

5 (120 horas ) 



GACETA OFICIAL   10/02/2013        6 de 12 

  
 

 

Editada por la Secretaría General de la Comunidad Andina – Paseo de la República 3895 – Teléf. (51-1) 710-6400 – Casilla 18-1177 – Lima 18- Perú 

 

 
 

RUTA Y PLAZO PARA EL RÉGIMEN DE TRÁNSITO ADUANERO INTERNACIONAL 
DESDE BUCARAMANGA 

Código 
de Ruta Aduana de: Descripción de la Ruta 

Plazos en 
días y 
horas Partida Destino 

04-89 Bucaramanga Cúcuta 1. Bucaramanga - Pamplona - La Donjuana - Cúcuta. 3 (72 hs.) 

04-39 Bucaramanga Paraguachón 

1. Bucaramanga - El Playón - San Alberto - Aguas 
Claras - Aguachica - Pelaya - Curumaní - San Roque 
- Jagua de Ibirico - Agustín Codazzi - La Paz - Villa 
Nueva - San Juan del Cesar - Barranca - Maicao - 
Paraguachón. 
 2. Bucaramanga - El Playón - San Alberto - Aguas 
Claras - Aguachica - Pelaya - Curumaní - San Roque 
- Bosconia - Fundación - Ye de Ciénega - Mamatoco - 
Palomino - Riohacha - Maicao - Paraguachón. 

5 (120 hs.) 

04-37 Bucaramanga Rumichaca 

1. Bucaramanga - Girón - Lebrija - La Lizama - Puerto 
Araujo - Puerto Boyacá - Puerto Salgar - Honda - 
Mariquita - Lérida - Ibagué - Calarcá - Armenia - La 
Paila - Buga - El Cerrito - Palmira - Candelaria - Villa 
Rica - Santander de Quilichao - Piendamó - Popayán 
- El Bordo - Mojaras - El Tablón - Chachagüí - Pasto - 
Ipiales - Rumichaca. 

9 (216 hs.) 

 

RUTA Y PLAZO PARA EL RÉGIMEN DE TRÁNSITO ADUANERO INTERNACIONAL 
DESDE BUENAVENTURA 

Código 
de Ruta 

Aduana de: 
Descripción de la Ruta Plazos en 

días y 
horas Partida Destino 

35-89 Buenaventura  Cúcuta 

1. Buenaventura - Loboguerrero - Buga - La Paila - 
Armenia - Calarcá - Cajamarca - Ibagué - Lérida - 
Armero - Mariquita - Honda Puerto Salgar - Puerto 
Boyacá - Puerto Araujo - La Lizama - Lebrija - Girón - 
Bucaramanga - Pamplona - Cúcuta. 

8 (192 hs.)  

35-39 Buenaventura Paraguachón 

1. Buenaventura - Loboguerrero - Buga - La Paila - 
Armenia - Calarcá - Cajamarca - Ibagué - Lérida - 
Armero - Mariquita - Honda - Puerto Salgar - Puerto 
Boyacá - Puerto Araujo - La Lizama - San Alberto - 
Aguas Claras - Aguachica - San Roque - Bosconia - 
Fundación - Ye de Ciénega - Mamatoco - Palomino - 
Riohacha Maicao - Paraguachón. 

8 (192 hs.) 

35-37 Buenaventura Rumichaca 

1. Buenaventura - Loboguerrero - Dagua - Cali - 
Jamundí - Villa Rica - Santander de Quilichao - 
Piendamó - Popayán - El Bordo - Mojaras - El Tablón 
- Chachagüí - Pasto - Ipiales - Rumichaca.  

4 (96 hs.) 

 
 
 
 
 
 



GACETA OFICIAL   10/02/2013        7 de 12 

  
 

 

Editada por la Secretaría General de la Comunidad Andina – Paseo de la República 3895 – Teléf. (51-1) 710-6400 – Casilla 18-1177 – Lima 18- Perú 

 

RUTA Y PLAZO PARA EL RÉGIMEN DE TRÁNSITO ADUANERO INTERNACIONAL 
DESDE CALI 

Código 
de Ruta 

Aduana de: Descripción de la Ruta 
Plazos en 

días y 
horas Partida Destino 

88-39 Cali Paraguachón 

1. Cali - Yumbo - Cerrito - Buga - La Paila - Armenia - 
Calarcá - Cajamarca - Ibagué - Lérida - Armero - 
Mariquita - Honda Puerto Salgar - Puerto Boyacá - 
Puerto Araujo - La Lizama - San Alberto - Aguas 
Claras - Aguachica - San Roque - Bosconia - 
Fundación - Ye de Ciénaga - Mamatoco - Palomino - 
Riohacha Maicao - Paraguachón. 

8 (192 hs.) 

88-89 Cali Cúcuta 

1. Cali - Yumbo - Cerrito - Buga - La Paila - Armenia - 
Calarcá - Cajamarca - Ibagué - Lérida - Armero - 
Mariquita - Honda Puerto Salgar - Puerto Boyacá - 
Puerto Araujo - La Lizama - Lebrija Girón - 
Bucaramanga - Pamplona - La Donjuana - Cúcuta. 

8 (192 hs.) 

88-37 Cali Rumichaca 1. Cali - Jamundí - Villa Rica - Santander de Quilichao 
- Piendamó - Popayán - El Bordo - Mojaras - El Tablón 
- Chachagüí - Pasto - Rumichaca. 

4 (96 hs.) 

88-46 Cali 

Puerto Asís 
(Cruce de 
Frontera 
Puente 

Internacional 
San Miguel) 

1. Cali – Ibagué – Espinal – Guamo – Neiva – Pitalito 
– Mocoa – Santa Ana - Cruce de Frontera Puente 
Internacional San Miguel  
2. Cali- Palmira - Caloto - Piendamó - Popayán - 
Pitalito – Mocoa- Santa Ana - Cruce de Frontera Puente 
Internacional San Miguel 

5 (120 hs.) 

 

RUTA Y PLAZO PARA EL RÉGIMEN DE TRÁNSITO ADUANERO INTERNACIONAL 
DESDE CARTAGENA 

Código 
de Ruta 

Aduana de: Descripción de la Ruta 
Plazos en 

días y 
horas Partida Destino 

48-39 Cartagena Paraguachón 
1. Cartagena - Bayunca - Luruaco - Sabanalarga - 
Palermo - Ciénega - Ye de Ciénega - Mamatoco - 
Palomino - Riohacha - Maicao - Paraguachón.  

3 (72 hs.) 

48-89 Cartagena Cúcuta 

1. Cartagena - Bayunca - Luruaco - Sabanalarga - 
Palermo - Ciénega - Ye de Ciénega - Fundación - 
Bosconia - San Roque - Aguas Claras - Ocaña - 
Abrego - Sardinata - Zulia - Cúcuta.  

4 (96 hs.) 

48-37 Cartagena Rumichaca 

1. Cartagena - Turbaco - Gambote - San Onofre - 
Toluviejo - Sincelejo - Chinú - Sahagún - La Ye - 
Pueblo Nuevo - Planeta Rica - Caucasia - Tarazá - 
Yarumal - Barbosa - Bello - Medellín - Itagüí - 
Primavera - Santa Bárbara - Supía - Riosucio - Cerrito 
- Cartago - La Paila - Buga - Palmira - Caloto - 
Piendamó - Popayán - El Bordo - Mojarras - El Tablón 
- Chachagüí - Pasto - Ipiales - Rumichaca.  

9 (216 hs.) 

48- 46  
 

Cartagena 

Puerto Asís 
(Cruce de 
Frontera 
Puente 

Internacional 
San Miguel) 

1. Cartagena- Carmen de Bolivar- Plato-Bosconia-
Curumaní- Aguachica- San Alberto- Sabana de 
Torres- La Lizama-Puerto Araujo-Puerto Boyacá- La 
Dorada- Honda- Ibagué- Cajamarca-Valdivia- La Paila- 
Buga- Palmira-Caloto- Piendamó- Popayán- Pitalito-
Mocoa- Cruce de Frontera Puente Internacional San 
Miguel. 
 
2. Cartagena- Carmen de Bolivar -Plato-Bosconia-
Curumaní- Aguachica- San Alberto- Ovejas- Sincelejo- 

10 (240 hs) 



GACETA OFICIAL   10/02/2013        8 de 12 

  
 

 

Editada por la Secretaría General de la Comunidad Andina – Paseo de la República 3895 – Teléf. (51-1) 710-6400 – Casilla 18-1177 – Lima 18- Perú 

 

Planeta Rica- Caucasia- Puerto Valdivia-Yarumal- Don 
Matías- Medellín- Guarne- Marinilla- Santuario- 
Cocorná- Puerto Triunfo- Puerto Salgar- Honda- 
Mariquita- Armero- Lérida- Ibagué-Cajamarca- 
Espinal- Guamo- Neiva - Pitalito- Mocoa- Santa Ana- 
Cruce de Frontera Puente Internacional San Miguel 

 
 
 

RUTA Y PLAZO PARA EL RÉGIMEN DE TRÁNSITO ADUANERO INTERNACIONAL 
DESDE CARTAGO 

Código 
de Ruta 

Aduana de: Descripción de la Ruta 
Plazos en 

días y 
horas Partida Destino 

36-39 Cartago Paraguachón 

1. Cartago - Armenia - Calarcá - Cajamarca - Ibagué - 
Mariquita - Honda - Puerto Salgar - Puerto Boyacá - 
Puerto Araujo - La Lizama - San Alberto - Aguas 
Claras - Aguachica - San Roque - Bosconia - 
Fundación - Ye de Ciénaga - Mamatoco - Palomino - 
Riohacha Maicao - Paraguachón. 

8 (192 hs.) 

36-89 Cartago Cúcuta 

1. Cartago - Armenia - Calarcá - Cajamarca - Ibagué - 
Mariquita - Honda - Puerto Salgar - Puerto Boyacá - 
Puerto Araujo - La Lizama - Lebrija - Girón - 
Bucaramanga - Pamplona - La Donjuana - Cúcuta. 

6 (144 hs.) 

36-37 Cartago Rumichaca 
1. - Cartago - La Paila - Buga - Buga - Palmira - Caloto 
- Piendamó - Popayán - El Bordo - Mojarras - El 
Tablón - Chachagüí - Pasto - Ipiales - Rumichaca. 

4 (96 hs.) 

 
 

  
 

 

RUTA Y PLAZO PARA EL RÉGIMEN DE TRÁNSITO ADUANERO INTERNACIONAL 
DESDE MANIZALES 

Código 
de Ruta Aduana de: Descripción de la Ruta Plazos en 

días y 
horas Partida Destino 

10-39 Manizales Paraguachón 

1. Manizales Mariquita - Honda - Puerto Salgar - 
Puerto Boyacá - Puerto Araujo - La Lizama - San 
Alberto - Aguas Claras - Aguachica - San Roque - 
Bosconia - Fundación - Ye de Ciénaga - Mamatoco - 
Palomino - Riohacha Maicao - Paraguachón. 

8 (192 hs.) 

10-89 Manizales Cúcuta 

1. Manizales Mariquita - Honda - Puerto Salgar - 
Puerto Boyacá - Puerto Araujo - La Lizama - Lebrija - 
Girón - Bucaramanga - Pamplona - La Donjuana - 
Cúcuta. 

5 (120 hs.) 

10-37 Manizales Rumichaca 

1.Manizales - Chinchiná - Cerrito - Cartago - La Paila -Buga - 

Palmira - Caloto - Piendamó - Popayán - El Bordo - Mojarras 

- El Tablón - Chachagüí - Pasto - Ipiales - Rumichaca. 
5 (120 hs.) 

 
 
 
 
 



GACETA OFICIAL   10/02/2023        9 de 12 

  
 
 
 
 

 

Editada por la Secretaría General de la Comunidad Andina – Paseo de la República 3895 – Teléf. (51-1) 710-6400 – Casilla 18-1177 – Lima 18- Perú 

 

RUTA Y PLAZO PARA EL RÉGIMEN DE TRÁNSITO ADUANERO INTERNACIONAL 
DESDE MEDELLÍN 

Código 
de Ruta Aduana de: Descripción de la Ruta Plazos en 

días y 
horas Partida Destino 

90-39 Medellín Paraguachón 

1. Medellín - Bello - Barbosa - Yarumal - Tarazá - 
Caucasia - Planeta Rica - La Ye - Sahagún - Sincelejo 
- Toluviejo - San Onofre - Gambote - Carreto - 
Calamar - Malambo - Palermo - Ciénega - Ye de 
Ciénega - Mamatoco - Palomino - Riohacha - Maicao - 
Paraguachón. 

 
7 (168 hs.) 

90-89 Medellín Cúcuta 

1. Medellín - Bello - Girardota - Cisnero - Puerto Berrío - 

Puerto Araujo - La Lizama - Lebrija - Girón - Bucaramanga - 

Pamplona - La Donjuana - Cúcuta. 
6 (144 hs.) 

90-37 Medellín Rumichaca 

1. Medellín - Rionegro - Marinilla - Cocoroná - Caño 
Alegre - Puerto Salgar - Honda - Mariquita - Armero - 
Lérida - Ibagué - Cajamarca - Calarcá - Armenia - La 
Paila - Buga - Palmira - Caloto - Piendamó - Popayán - 
El Bordo - Mojarras - El Tablón - Chachaguí - Pasto - 
Ipiales - Rumichaca.  
2. Medellín - Itagüí - Primavera - Santa Barbara - 
Supía - Riosucio - Cerrito - Cartago - La Paila - Buga - 
Buga - Palmira - Caloto - Piendamó - Popayán - El 
Bordo - Mojarras - El Tablón - Chachaguí - Pasto - 
Ipiales - Rumichaca.  
3. Medellín - Itagüí - Primavera – Santa Barbara - 
Supía - Riosucio - Cerrito -Cartago - La Paila - Buga - 
Palmira - Caloto - Piendamó - Popayán – Pitalito - 
Mocoa - Pasto - Ipiales - Rumichaca. 

7 (168 hs.) 

   
 

 

RUTA Y PLAZO PARA EL RÉGIMEN DE TRÁNSITO ADUANERO INTERNACIONAL 
DESDE PEREIRA 

Código 
de Ruta Aduana de: Descripción de la Ruta Plazos en 

días y 
horas Partida Destino 

16-39 Pereira Paraguachón 

1. Pereira - Cartago - Circasia - Armenia - Calarcá - 
Cajamarca - Ibagué - Lérida - Armero - Mariquita - 
Honda Puerto Salgar - Puerto Boyacá - Puerto Araujo 
- La Lizama - San Alberto - Aguas Claras - Aguachica 
- San Roque - Bosconia - Fundación - Ye de Ciénaga - 
Mamatoco - Palomino - Riohacha Maicao - 
Paraguachón. 

8 (192 hs.) 

16-89 Pereira Cúcuta 

1. Pereira - Cartago - Circasia - Armenia - Calarcá - 
Cajamarca - Ibagué - Lérida - Armero - Mariquita - 
Honda - Puerto Salgar - Puerto Boyacá - Puerto 
Araujo - La Lizama - Lebrija - Girón - Bucaramanga - 
Pamplona - La Donjuana - Cúcuta. 

6 (144 hs.) 

16-37 Pereira Rumichaca 
1. Pereira - Cartago - La Paila - Buga - Palmira - 
Caloto - Piendamó - Popayán - El Bordo - Mojarras - 
El Tablón - Chachagüí - Pasto - Ipiales - Rumichaca. 

5 (120 hs.) 



GACETA OFICIAL   10/02/2023        10 de 12 

  
 
 
 
 

 

Editada por la Secretaría General de la Comunidad Andina – Paseo de la República 3895 – Teléf. (51-1) 710-6400 – Casilla 18-1177 – Lima 18- Perú 

 

RUTA Y PLAZO PARA EL RÉGIMEN DE TRÁNSITO ADUANERO INTERNACIONAL 
DESDE RIOHACHA 

Código 
de Ruta Aduana de: Descripción de la Ruta Plazos en 

días y 
horas Partida Destino 

25-39 Riohacha Paraguachón 1. Riohacha - Maicao - Paraguachón. 1 (24 hs.) 

25-89 Riohacha Cúcuta 

1. Riohacha - Palomino - Mamatoco - Ye de Ciénega - 
Fundación - Bosconia - San Roque - Aguachica - 
Aguas Claras - Ocaña - Abrego - Sardinata - Zulia - 
Cúcuta. 

7 (168 hs.) 

25-37 
 

Riohacha 
 

Rumichaca 

1. Riohacha - Santa Marta - La Ye de Ciénega - 
Fundación - Bosconia - San Roque - Pailitas - 
Aguachica - San Alberto - La Lizama - Puerto Araujo - 
Puerto Boyacá - Puerto Salgar - Honda - Mariquita - 
Lérida - Ibagué - Calarca - Armenia - La Paila - Buga - 
El Cerrito - Palmira - Candelaria - Villa Rica - 
Santander de Quilichao - Piendamó - Popayán - El 
Bordo - Mojaras - El Tablón - Chachaguí - Pasto - 
Ipiales - Rumichaca. 

10 (240 hs.) 

     

RUTA Y PLAZO PARA EL RÉGIMEN DE TRÁNSITO ADUANERO INTERNACIONAL 
DESDE SANTA MARTA 

Código 
de Ruta Aduana de: Descripción de la Ruta Plazos en 

días y 
horas Partida Destino 

19-39 Santa Marta Paraguachón 
1. Santa Marta - Palomino - Riohacha - Maicao - 
Paraguachón. 

2 (48 hs.) 

19-89 Santa Marta Cúcuta 

1. Santa Marta - Ye de Ciénega - Fundación - 
Bosconia - San Roque - Pailitas - Aguachica - Aguas 
Claras - Ocaña - Abrego - Sardinata - El Zulia - 
Cúcuta. 

5 (120 hs.) 

19-37 Santa Marta Rumichaca 

1. Santa Marta - La Ye de Ciénega - Fundación - 
Bosconia - San Roque - Pailitas - Aguachica - San 
Alberto - La Lizama - Puerto Araujo - Puerto Boyacá - 
Puerto Salgar - Honda - Mariquita - Lérida - Ibagué - 
Calarcá - Armenia - La Paila - Buga - El Cerrito - 
Palmira - Candelaria - Villa Rica - Santander de 
Quilichao - Piendamó - Popayán - El Bordo - Mojaras - 
El Tablón - Chachagüí - Pasto - Ipiales - Rumichaca. 

9 (216 hs.) 

 
 
 
 
 
 



GACETA OFICIAL   10/02/2023        11 de 12 

  
 
 
 
 

 

Editada por la Secretaría General de la Comunidad Andina – Paseo de la República 3895 – Teléf. (51-1) 710-6400 – Casilla 18-1177 – Lima 18- Perú 

 

RUTA Y PLAZO PARA EL RÉGIMEN DE TRÁNSITO ADUANERO INTERNACIONAL 
DESDE VALLEDUPAR 

Código 
de Ruta 

Aduana de: 
Descripción de la Ruta 

Plazos en 
días y 
horas Partida Destino 

24-89 Valledupar Cúcuta 
1. Valledupar - Valencia - Bosconia - San Roque - 
Pailitas - Aguachica - Aguas Claras - Ocaña - Abrego - 
Sardinata - El Zulia - Cúcuta. 

4 (96 hs.) 

24-39 Valledupar Paraguachón 1. Valledupar - San Juan del César - Buenavista - 
Barranca - Hato Nuevo - Maicao - Paraguachón. 

3 (72 hs.) 

24-37 Valledupar Rumichaca 

1. Valledupar - Valencia - Bosconia - San Roque - Pailitas - 

Aguachica - San Alberto - La Lizama - Puerto Araujo - Puerto 

Boyacá - Puerto Salgar - Honda - Mariquita - Lérida - Ibagué 

- Calarcá - Armenia - La Paila - Buga - El Cerrito - Palmira - 

Candelaria - Villa Rica - Santander de Quilichao - Piendamó 

- Popayán - El Bordo - Mojaras - El Tablón - Chachagüí - 

Pasto - Ipiales - Rumichaca. 

9 (216 hs.) 

 

RUTA Y PLAZO PARA EL RÉGIMEN DE TRÁNSITO ADUANERO INTERNACIONAL 
DESDE ARMENIA 

Código 
de Ruta Aduana de: Descripción de la Ruta Plazos en 

días y 
horas Partida Destino 

01-39 Armenia Paraguachón 

1. Armenia - Calarcá - Cajamarca - Ibagué - Lérida - 
Armero - Mariquita - Honda - Puerto Salgar - Puerto 
Boyacá - Puerto Araujo - La Lizama - San Alberto - 
Aguas Claras - Aguachica - San Roque - Bosconia - 
Fundación - Ye de Ciénaga - Mamatoco - Palomino - 
Riohacha Maicao - Paraguachón. 

8 (192 hs.) 

01-89 Armenia Cúcuta 

1. Armenia - Calarcá - Cajamarca - Ibagué - Lérida - 
Armero - Mariquita - Honda - Puerto Salgar - Puerto 
Boyacá - Puerto Araujo - La Lizama - Lebrija - Girón - 
Bucaramanga - Pamplona - La Donjuana - Cúcuta. 

6 (144 hs.) 

01-37 Armenia Rumichaca 

1. Armenia - La Paila - Buga - El Cerrito - Palmira - 
Candelaria - Villa Rica - Santander de Quilichao - 
Piendamó - Popayán - El Bordo - Mojaras - El Tablón - 
Chachagüí - Pasto - Ipiales - Rumichaca. 

5 (120 hs.) 

 

RUTA Y PLAZO PARA EL RÉGIMEN DE TRÁNSITO ADUANERO INTERNACIONAL 
DESDE IPIALES 

Código 
de Ruta 

Aduana de: Descripción de la Ruta 
Plazos en 

días y 
horas Partida Destino 

37-46 Ipiales Puerto Asís 

1. Ipiales - Pasto - Sibundoy - Villa Garzón - Santa Ana - 

Puerto Asís 4 (96 hs.) 

 



GACETA OFICIAL   10/02/2023        12 de 12 

  
 
 
 
 

 

Editada por la Secretaría General de la Comunidad Andina – Paseo de la República 3895 – Teléf. (51-1) 710-6400 – Casilla 18-1177 – Lima 18- Perú 

 

RUTA Y PLAZO PARA EL RÉGIMEN DE TRÁNSITO ADUANERO INTERNACIONAL 
DESDE PUERTO ASIS 

Código 
de Ruta 

Aduana de: Descripción de la Ruta Plazos en 
días y 
horas Partida Destino 

46-03 

Puerto Asís 
(Putumayo) 

Cruce de 
Frontera Puente 

Internacional San 
Miguel 

Bogotá 

 
Cruce de Frontera Puente Internacional San 
Miguel - Santana - Mocoa - Pitalito - Neiva - 
Guamo - Espinal - Girardot - Bogotá 

7 (168 
hs.) 

46-89 

Puerto Asís 
(Putumayo)  

Cruce de 
Frontera Puente 

Internacional San 
Miguel 

Cúcuta 

Cruce de Frontera Puente Internacional San 
Miguel - Santana - Mocoa - Pitalito - Neiva - 
Guamo - Espinal - Ibagué - Mariquita - Honda - 
Puerto Salgar - Puerto Boyacá - Puerto Araujo - La 
Lizama - Girón - Bucaramanga - Pamplona - La 
Donjuana - Cúcuta. 

10 (240 
hs.) 

46-88 

Puerto Asís 
(Cruce de 

Frontera Puente 
Internacional San 

Miguel) 

Cali 

Cruce de Frontera Puente Internacional San 
Miguel - Santana - Mocoa - Pitalito - Popayán - 
Cali 

5 (120 
hs.) 

46- 90 

Puerto Asís 
(Cruce de 

Frontera Puente 
Internacional San 

Miguel) 

 Medellín 

Cruce de Frontera Puente Internacional San 
Miguel – Santana- Mocoa- Pitalito - Neiva- Guamo 
– Espinal – Ibagué- Mariquita-Honda-Puerto 
Salgar – Puerto Triunfo – Cocorona – Santuario – 
Marinilla – Guarne – Medellín 

8 (192 hs) 

46- 39  

Puerto Asís 
(Cruce de 

Frontera Puente 
Internacional San 

Miguel) 

Paraguach
ón 

Cruce de Frontera Puente Internacional San 
Miguel – Santana - Mocoa- Pitalito – Popayán- 
Cali- Yumbo- Cerrito - Buga- Armenia- Calarcá- 
Cajamarca- Ibagué - Lérida- Armero- Mariquita - 
Honda- Puerto Salgar– Puerto Boyacá- Puerto 
Araujo- La Lizama – San Alberto- Aguas Claras- 
Aguachica- San Roque - Bosconia- Fundación Y 
de Ciénaga- Mamatoco - Palomino- Riohacha- 
Maicao- Paraguachón 

10 (240 
hs) 

 
Artículo 2.- Deróguese la Resolución N°2083 Modificación del Anexo II de la Resolución 
N°1457 – Rutas habilitadas y Plazos Autorizados para Tránsito Terrestre Internacional de 
la República de Colombia. 
 
La presente Resolución entrará en vigencia a partir del día siguiente a la fecha de su 
publicación en la Gaceta Oficial del Acuerdo de Cartagena. 
  
Dada en la ciudad de Lima, Perú, a los diez días del mes de febrero del año dos mil 
veintitrés. 
 
 
 
 
 
 

Jorge Hernando Pedraza 
Secretario General 

 
 


